

**Scheme of Study (Class-X)**  
**For Differently Able Students**  
**Academic Session (2025-26)**

- 1) ਹਰੇਕ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਵੱਲੋਂ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਪੜ੍ਹਾਈ ਸਕੀਮ ਵਿੱਚੋਂ 6 ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਨੀ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ। ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਵੱਲੋਂ ਪੰਜਾਬੀ ਜਾਂ ਪੰਜਾਬ ਹਿਸਟਰੀ ਅਤੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਵਿਸ਼ੇ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਗਰੁੱਪ-I ਵਿੱਚੋਂ ਘੱਟੋ - ਘੱਟ 1 ਵਿਸ਼ਾ ਅਤੇ ਗਰੁੱਪ -II ਵਿੱਚੋਂ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ 4 ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ।

(For every student it is compulsory to opt six subjects as per scheme of studies. Apart from Punjabi or Punjab History and Culture it is compulsory for students to opt minimum one subject from Group-I and can opt maximum of four subjects from Group-II.)

**Compulsory Subject**

1. Punjabi - Punjabi-A  
- Punjabi-B  
Or  
Punjab History and Culture - Paper-A  
- Paper-B

**Group-I (Minimum one subject)**

2. English
3. Hindi/Urdu (in lieu of Hindi)
4. Mathematics
5. Science
6. Social Science

**Group-II (Maximum 4 subjects)**

7. Urdu Elective
8. Sanskrit
9. French
10. German
11. Computer Science
12. Agriculture
13. Home Science
14. Cutting and Tailoring
15. Mech. Drawing & Painting

16. Music (Vocal)
17. Music (Tabla)
18. Music (Instrumental)
19. Health and Physical Education
20. **NSQF (National Skill Qualification Framework: (Any One)**
  - i. Organized Retail (Retail Store Operation Assistant)
  - ii. Automotive (Electric Vehicle Service Assistant)
  - iii. Health Care (Home Health Aide-Trainee)
  - iv. Information Technology/Information Technology enabled Services IT/ITES) (Domestic Data Entry Operator)
  - v. Private Security (Security Guard)
  - vi. Beauty and Wellness (Assistant Beauty Therapist)
  - vii. Travel Tourism and Hospitality (Food and Beverage Service Assistant)
  - viii. Physical Education (Physical Education Assistant)
  - ix. Construction (Assistant Mason)
  - x. Agriculture (Solanaceous Crop Cultivator)
  - xi. Apparel Made-ups and Home Furnishing (Sewing Machine Operator)
  - xii. Plumbing (Assistant Plumber)
  - xiii. Power (Consumer Energy Meter Technician)
  - xiv. Banking Financial Services and Insurance(BFSI) (Microfinance Executive)
  - xv. Electronics (Junior Field Technician Home Appliances)
  - xvi. Food processing (Banking Technician/Operative)
  - xvii. Telecom (Optical Fiber Splicer)
  - xviii. Logistics (Land Transportation Associate)
  - xix. Management & Entrepreneurship and Professional Skills (Office Assistant)
  - xx. Media & Entertainment (Story Board Artist)

### **Group-III**

- Welcome Life **activity based**

#### **Important Note:**

- i. ਸਵਾਗਤ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਵਿਸ਼ਾ ਕਿਰਿਆਵਾਂ ਤੇ ਆਧਾਰਿਤ ਵਿਸ਼ਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਦੇ ਅੰਕ INA ਅਧੀਨ ਲਗਾਏ ਜਾਣਗੇ। ਇਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਬੋਰਡ ਵੱਲੋਂ ਨਹੀਂ ਲਈ ਜਾਵੇਗੀ। ਸਕੂਲਾਂ ਵੱਲੋਂ ਇਸ ਵਿਸ਼ੇ ਅਧੀਨ ਕਰਵਾਈਆਂ ਕਿਰਿਆਵਾਂ ਤੇ ਆਧਾਰਿਤ ਅੰਕ ਬਾਕੀ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੇ INA ਅਧੀਨ ਲਗਾਏ ਜਾਣਗੇ।  
(Welcome Life is an activity based subject for which exam will not be conducted by the Board and marks based on activities will be given under INA of other subjects.)

- ii. ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਵਲੋਂ ਚੁਣੇ ਗਏ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਅਤੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਬੋਰਡ ਪੱਧਰ ਤੇ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

(Examination and Evaluation for subjects opted by the students will be done at Board level.)

- iii. ਜਨਰਲ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਤਰਜ਼ ਤੇ ਜੇਕਰ ਵਿਲੱਖਣ ਸਮਰਥਾ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪੰਜਾਬੀ ਜਾਂ ਪੰਜਾਬ ਇਤਿਹਾਸ ਅਤੇ ਸਭਿਆਚਾਰ ਵਿਸ਼ੇ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਬਾਕੀ ਪੰਜ ਵਿਸ਼ੇ Group-I ਵਿੱਚੋਂ compulsory ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਲੈਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਇਹਨਾਂ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਬੋਰਡ ਪੱਧਰ ਤੇ ਹੋਵੇਗਾ। ਜੇਕਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਦੇ ਹੋਰ ਵਿਸ਼ੇ Group-II ਅਧੀਨ ਲੜੀ ਨੰ: 7 ਤੋਂ 20 ਵਿੱਚੋਂ ਚੋਣਵੇਂ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਲੈਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਇਹਨਾਂ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਕੂਲ ਪੱਧਰ ਤੇ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਇਹਨਾਂ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੇ ਗਰੇਡ ਅਤੇ ਅੰਕ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਜਾਣਗੇ ਅਤੇ ਕੁਲ ਅੰਕਾਂ ਵਿੱਚ ਜੋੜੇ ਨਹੀਂ ਜਾਣਗੇ।

(As per the Scheme of Studies offered to general students if Differently Able students opt other five subjects from Sr. No. 7-20 under Group-II other than Punjabi or Punjab History and Culture then the evaluation of these subjects will be done at Board level. If Differently Able students opt two subjects from Group-II as elective subjects, then the evaluation of these subjects will be done at school level and the grades and marks will be shown on the certificate and will not be added to the total marks.)

- iv. ਪਰੀਖਿਆਰਥੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਲਿਖਤੀ ਪਰੀਖਿਆ, ਪ੍ਰਯੋਗੀ ਪਰੀਖਿਆ (ਜਿਸ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿੱਚ ਵੀ ਹੋਵੇ) ਅਤੇ INA ਵਿੱਚ ਕੁੱਲ ਮਿਲਾਕੇ 33% ਅੰਕ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੋਵੇਗਾ ਬਸ਼ਰਤੇ ਪਰੀਖਿਆਰਥੀ ਨੇ ਲਿਖਤੀ ਪਰੀਖਿਆ ਵਿੱਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 25% ਅੰਕ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਹੋਣ।

(It is compulsory to get minimum 33% marks in total of theory, Practical (wherever applicable) and INA provided that the candidate has obtained minimum 25% marks in theory of each subject.)